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10. november 2010     UKA2010/81 


 
Redegørelse om aluminiumsprojektet med udgangspunkt i de nu gennemførte undersøgelser, 


herunder den strategiske miljøvurdering (SMV). 


(Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer) 
 
Vedrørende redegørelsen om aluminiumsprojektet samt den strategiske miljøvurdering skal vi fra 
Siumut klart udtrykke, som vi også sagde under efterårssamlingen i 2009, at det er formålsløst at to-
talfrede Tasersiaq, men at det ville være bedre, hvis Tasersiaq blev brugt til udnyttelse af vandkraft.  
Selvfølgelig er det nødvendigt, at der tagets initiativ til bevaring af den vigtigste kulturarv, dette 
skal Siumut understrege. 
 
I den forbindelse blev der under et borgermøde i Maniitsoq sagt af flere Maniitsoq-borgere følgende 
udsagn, som jeg vil benytte denne lejlighed til at viderebringe da det indeholder en stor sandhed: 
”Vores ærede forfædre som drev renjagt ved Tasersiaq ville på ingen måde ønske at skulle stå i ve-
jen for vort lands udvikling på baggrund af deres brug af området, derimod forventes de at ville øn-
ske en udnyttelse af Tasersiaq på baggrund af de behov, der forefindes i dag”. 
 
Andre undersøgelser vedrørende aluminiumsprojektet bekræfter, at det er realistisk at etablere en 
aliminiumsmelter på Maniitsoq Ø og bør gennemføres. Det er nødvendigt at etablere alternative ar-
bejdspladser i Grønland i takt med at arbejdsløsheden er fortsat stigende. 
Derfor skal Siumut sige at gennemførelsen af aluminiumprojektet bør opstartes snarest muligt og al-
le unødige forsinkende elementer bør forebygges. 
 
I den forbindelse skal vi fra Siumut sige, at man ikke kan lade være at undre sig over, at man ikke er 
gået videre med de tekniske undersøgelser efter efteråret 2009 og det er beklageligt at erfare, at 
baggrunden for, at de tekniske undersøgelser ikke er fortsat er den langsommelige beslutningspro-
ces i Grønland og det manglende mod til at træffe hurtige beslutninger! 
 
Med hensyn til spørgsmålet om brug af udenlandsk arbejdskraft for en lavere løn under anlægsfasen 
af vandkraftværket samt aluminiumsmelteværket skal Siumut udtrykke, at dette ikke er acceptabelt. 
Det der er yderst betænkeligt i denne sag er, at arbejdsvillige borgere i Grønland vil kunne blive for-
fordelt. Selvfølgelig kan dette overhovedet ikke accepteres og må undgås for alt i verden. 
Der er flere spørgsmål der kommer op i forbindelse med planerne om at anvende billigere uden-
landsk arbejdskraft. 
 
Er det Alcoa alene som skal stille disse vilkår? Skal de fastboende arbejdere i en virksomhed, even-
tuelt med udenlandske kolleger, udsættes for en lignende konkurrence når der stilles for lignende 
vilkår for andre udenlandske virksomheder? 
 
 
Hvad skal den billige udenlandske arbejdskraft bruges til? Skal de kun benyttes i forbindelse med 
anlægsarbejdet ved etableringen af vandkraftværket og aluminiumsværket? Skal de bruges ved an-
læggelsen af havnen og vejene? 
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Hvor billig er den såkaldte billige arbejdskraft? 5 kr. i timen? 10 Kr.? Eller 50 kr.? Er kost og logi 
medregnet i lønnen? 
 
Som bekendt forventes store skatteindtægter ved etableringen af et vandkraftværk og et aluminium-
smelteværk, hvor disse indtægter blandt andet forventes at skulle bruges til videreudviklingen af 
Maniitsoq by.  
 
Følgerne af mindre skatteindtægter end det forventede vil selvsagt medføre at der vil være færre 
midler til udvikling, og dette vil skabe et alvorligt problem som umiddelbart ikke kan løses og som 
vil forværre de i forvejen store økonomiske problemer for Grønland. 
 
Fra Siumut skal vi hermed kræve, at Inatsisartut oplyses om den økonomiske loft for rentabiliteten 
ved etableringen af aluminiumsmelteværket. Man kan ikke tage stilling til lønspørgsmålet uden en 
klar viden om dette spørgsmål. 
 
Fra Siumut mener vi at vi må være yderst forsigtige med blot at føje de multinationale selskaber 
under eventuelle forhandlinger om etablering af enhver form for initiativer. Vi bør til enhver tid ta-
ge udgangspunkt i at alle udenlandske initiativer tilpasses de grønlandske forhold, det er ikke os der 
bor her, der skal tilpasse os i forhold til dem der kommer.   
 
Med hensyn til etableringen af et alumiuniumsmelteværk skal Siumut understrege vigtigheden af, at 
specialister – eksperter – indenfor drift af smelteværker og ikke mindst i vandkraftværker deltager 
på Grønlands vegne under de igangværende og kommende forhandlinger med ALCOA.  
 
Vi må huske at ALCOA’s interesse for Grønland har et stort økonomisk overskud til formål, derfor 
er der ingen tvivl om at de vil have yderst kompetente rådgivere til deres rådighed, derfor er det vig-
tigt, at vi som et lille folk har lige så kompetente rådgivere på vores side. 
 
Vi fra Siumut mener, at det er aldeles uhensigtsmæssigt, at Naalakkersuisut blot kaster spørgsmålet 
om udenlandsk arbejdskraft skal have mindre i løn i Grønland i forhold til de lokale til den grøn-
landske arbejderorganisation, til arbejdsgiverorganisationen samt il ALCOA, når så et alvorligt 
spørgsmål er et politisk anliggende. 
 
Spørgsmålet må behandles politisk og er ikke en opgave for arbejdsmarkedsparterne. 
 
Vedrørende andre dele af redegørelsen vedrørende aluminiumsprojektet skal vi fra Siumut gentage, 
at vi betragter det som vigtigt, at forsyningen af Maniitsoq by fra vandkraftværket skal sikres. 
Da forsyningen af Maniitsoq fra vandkraftværket ikke nævnes i den forelagte redegørelse, skal vi 
forespørge Naalakkersuisut om de har sikret dette yderst vigtige spørgsmål? 
 
Fra Siumut skal vi opfordre til i forbindelse med etableringen af aluminiumsværket, i særdeleshed 
vedrørende udviklingen af Maniitsoq by, at de forskellige sager behandles i nært samarbejde og i 
forståelse med Qeqqata Kommunia. Det er meget vigtigt at nævnte kommune ikke bebyrdes øko-
nomisk i forbindelse med projektet. 
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I forbindelse med anlæg af vandkraftværk, elførende infrastruktur, aluminiumsmelter, havneanlæg, 
vejanlæg og etablering af boliger skal hjemmehørende inddrages i alt, denne skal være et ufravige-
ligt krav. 
 
Endvidere skal det være et krav og være et mål, at så mange som muligt der ønsker at lære på disse 
anlæg skal accepteres, for at sikre, at vore unge gives den bedste mulighed for at lære igennem disse 
projekter. 
 
Til sidst skal Siumut meddele, at Siumut overhovedet ikke er i tvivl om at aluminiumsmelteren vil 
blive realiseret indenfor en overskuelig tid, derfor er det yderst vigtigt at informationskampagnerne 
løbende køres og udvikles ikke mindst med henblik på, at fange de unges interesse i at anvende den 
mulighed projektet giver de unge i uddannelse. 
 
Til allersidst skal vi spørge Naalakkersuisut om de har nyheder vedrørende den yderst vigtige CO2 
spørgsmål, for vi er vidende om at, spørgsmålene om CO2 desværre ikke er blevet klarificeret fuldt 
ud. 
 
Med disse ord vil Siumut tage redegørelsen til efterretning med påpegelser. 
 
Karl Lyberth, SIUMUT 
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KKKKattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiat    
    


10. november 2010                                                                                                             EM 2010/81 
Knud Fleischer 
 


Redegørelse om aluminiumprojektet med udgangspunkt i de nu gennemførte undersøgelser, 


herunder den strategiske miljøvurdering (SMV. 


 


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere Redegørelse om Aluminiumsprojektet således:  


 


Vi har fra Kattusseqatigiit Partiiat fulgt planen, fra første færd, med interesse.   


 


Kattusseqatigiit Partiiat mener til stadighed, at sådanne planer skal og bør realiseres med bedst 


mulige gavnlig udfald for samfundet og befolkningen, ikke blot for enkelte kommuner.  


 


Dette var også til dels et omstridt emne under drøftelserne vedrørende skatter i denne sal.  


 


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat, at fortjenester og udbytte, der stammer af landets ressourcer 


bør tilfalde landets befolkning, uafhængigt af hvilken kommune man kommer fra..   


 


Det er også derfor, at vi fra Kattusseqatigiit Partiiat hele tiden havde ønsket, at oplysningen 


omkring etablering af aluminiumsanlægget tilgængeliggøres i hele landet, fra første færd.  


 


Heldgivis er det mærkbart, at man nu kører oplysningskampagnerne udbredt, også via pressen.  


 


Det bliver yderst nødvendigt, i fremtiden, at følge tæt på de mange forskellige gennemførte 


undersøgelser, og andre undersøgelser, vedrørende miljø og organismer, og ikke mindst hvilke 


følger, der bliver for mennesker og dyr. Såfremt man vælger at etablere aluminiumsanlægget.    


 


Vi vil selvfølgelig være med til at tage stilling til aluminiumsprojektet til næste år, når der er klare 


beslutningsgrundlag og flere oplysninger er indhentet, dog finder vi fra Kattusseqatigiit Partiiat 


betænkeligheder ved, at finansudvalget i sin betænkning, i forbindelse med anden behandling af 


finanslovsforslaget, udtrykker bekymring for etablering af aluminiumsanlægget.  
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Vi mener derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat, at det er yderst vigtigt, at nøje afdække alle områder, 


der kan være årsag til bekymring.  


 


Vi kan forestille os, at der vil være mangel af uddannet arbejdskraft fra visse steder, også når man 


tager manglen deraf indenfor byggeriet, idag, i betragtning.  


 


Vi håber, at man vil tage højde for, at kommende arbejdskraft fra visse steder, også skal søges 


erstattet, beskæftigelsesmæssigt, i disse steder.  


 


Dette kan jo nemt betyde endnu mere omfattende mangel af uddannet arbejdskraft indenfor byggeri, 


hvis man tager byggeri i betragning.  


 


Vi opfordrer atter hermed tilpasning af uddannelsesplanen, således at denne er tilsvarende behov og 


reelle forhold, som vi tidligere også har søgt fra Kattusseqatigiit Partiiat, med henblik på 


forberedelse og uddannelse af arbejdskraft.   


 


Vi tænker ikke blot på aluminiumsanlægget heri, idet vi fra Kattusseqatigiit Partiiat mener, at vi 


snarligt bør tage tiltag angående vores mangel af uddannet arbejdskraft indenfor olie- og 


råstofsudvinding og behandling af andre ikke-levende ressourcer.  


 


Vi efterlyser derfor planerne omkring rekruttering af arbejdskraft for at sikre bedst udnyttelse af 


arbejdskraft.  


 


Endvidere vil jeg ikke nøjes med at overveje, selvom jeg personligt ikke ved det, nogle af de ting, 


en af kommunerne havde fået åbenbaret, under en ekskursion til Norge, såfremt disse er 


sandfærdige, at nogle børn omkring aluminiumsanlæggets beliggenhed, fødes uden et øje, arm eller 


andre lemsdele.  


 


Såfremt disse er sandfærdige, mener vi fra Kattusseqatigiit Partiiat, at hver eneste oplysning 


omkring disse skal afdækkes.     
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Afslutningsvis, kan vi i finansloven skue, at 43 mio. kr. i 2008, 40,8 mio. kr. i 2009 og 18 mio. kr. i 


2010, er tilsidesat til planlægningen af aluminiumsprojektet.  


 


Alt i alt, kan man så skue, at 100 mio. kr. er brugt.  


 


Vi mener derfor, at det ville være på sin plads, at vide hvor mange omkostninger Alcoa har haft i 


denne periode.  


 


Vi regner selvfølgelig stærkt med, fra Kattusseqatigiit Partiiat,  at vores land ikke er ene om at 


finansere for planlægningen. Kattusseqatigiit Partiiat regner med, at Alcoa, mindst, har haft lige så 


mange omkostninger.  


 


Derfor vil vi vide hvor meget Alacoa har haft i omkostninger, hidtil.  


 


Vi mener sådanne oplysninger er nødvendige at have til videredrøftelsen næste år.  


 


Ifølge det vi kan skue af finanslovsforslaget regnes det med,  at landskassen i alt får 66 mio. kr. i 


omkostninger frem til 2014.  


 


Vi er derfor også yderst interesserede i at vide, om man er klar over, hvorledes Alcoas 


omkostninger herved, i de kommende år, ser ud, med henblik på gennemførte tiltag og 


planlægninger.  


 


Med disse bemærkninger på vegne af Kattusseqatigiit Partiiat glæder jeg mig til besvarelsen af 


ovennævnte spørgsmål og videredrøftelsen til næste år samt godtager og tager redegørelsen til 


efterretning. 
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Redegørelse om aluminiumsprojektet med udgangspunkt i de nu gennemførte undersøgel-


ser, herunder den strategiske miljøvurdering (SMV). 


(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 


 


Demokraterne vil gerne takke for denne grundige undersøgelse. 


 


Indledningsvis vil jeg gerne sige, at Demokraterne er glade for, at et industriprojekt af denne 


kaliber baserer sig på vedvarende energi. Det vil gavne både lokalt, nationalt og globalt. Det kan 


vi være stolte af. 


 


Det påpeges, at formålet med nærværende redegørelse først og fremmest er, at give Inatsisartut 


en orientering om, hvor langt projektudviklingen er nået og hvilke politiske beslutninger, der 


skal træffes i det kommende år.  


 


Som nævnt i Naalakkersuisut´s forelæggelsesnotat, har fagekspertisen på de kulturhistoriske for-


tidsminder anbefalet, at projektet ikke bliver gennemført i sin nuværende form. Grønlands Nati-


onalmuseum og Arkiv mener nemlig, at de kulturhistoriske værdier ved Tasersiaq bør bevares og 


fredes. Demokraterne er uenige i dette. Vi vil henvise til ”Inatsisartutlov om fredning og anden 


kulturarvsbeskyttelse af fortidsminder”, der blev vedtaget på Forårssamlingen 2010. Af denne 


lov fremgår det, at det er muligt at fortsætte erhvervsprojekter, hvis de har betydning for den 


videre samfundsudvikling. Hos Demokraterne er vi af den klare overbevisning, at etablering af 


en aluminiumssmelter i vort land vil have en kolossal betydning for at skabe vækst, og vil derfor 


medføre en mærkbar forbedring af vores for tiden halvsløje økonomiske situation. 


 


Demokraterne hæfter sig derudover ved, at Naalakkersuisut er i dialog med SIK og GA, som er 


fremkommet med, hvor mange hjemmehørende, der er ledige. Det drejer sig om ca. 400 – 500. 


Vi vil i den forbindelse sige, at erfaringerne indenfor arbejdsmarkedsområdet i kommunerne er, 
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at ledige, som ikke har været i beskæftigelse i to år eller derover, har svært ved at komme i gang 


igen. Derudover bliver det en udfordring, at mange af de ledige, der kunne tænkes at få et job på 


aluminiumssmelteren ikke behersker engelsk på et højt nok niveau. For uanset hvad, så er der 


nok ingen tvivl om, at det bliver engelsk, der bliver arbejdssproget på anlægget. Dette viser bare, 


at det ikke kan gå hurtigt nok med at komme i gang med undervisning i dette sprog. 


 


Demokraterne noterer sig i øvrigt, at hvis omkostningerne ved etableringen af aluminiumsværket 


skal være minimale, skal man benytte sig af billig udenlandsk arbejdskraft. Vi kan ikke se pro-


blemer i, at man importer mandskab udefra til anlægsfasen, og forventer blot, at bygherren vil 


benytte sig af lokale firmaer i servicefagene som for eksempel kantine, rengøring, dag/nat reno-


vation og lignende. 


 


Derudover forventer vi, at bygherren i vid udstrækning vil gøre brug af lokale praktikanter og 


lærlinge. 


 


Demokraterne ser frem til den videre debat om etableringen af en aluminiumssmelter, og glæder 


os til at få yderligere viden, så det bliver på et fuldt og helt oplyst grundlag, at vi – forhåbentlig – 


i løbet af det næste års tid kan tage endelig stilling til projektet. 
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Aluminiuliorfissaq pillugu nassuiaat, maannakkut naammassereersut misissuinerit tunn-


gavigalugit taakkununnga ilanngullugu silatusaarluni ilioriarnissaq siunertaralugu ava-


tangiisinik naliliineq (SMV). 


( Inuussutissarsiornermut aamma Aatsitassanut Naalakkersuisoq)  


 


Demokraatit sukumiik misissuisimaneq pillugu qujarusuppugut. 


 


Aallarniutigalugu oqaatigerusuppara, Demokraatini nuannaarutigigatsigu, pineqartumi suliffis-


sualiornissaq ataavartumik nukissiuutinik tunngavilimmik. Sumiiffimmi, nunagisami nunarsuul-


lu sinneranut tamanna iluaqusiissaaq. Tamanna tanngassimaarutissaraarput. 


 


Erseqqissarneqarpoq uuma nassuiaatip saqqummiunneranut pissutaarpiartoq, Inatsisartut ilisima-


tinnissaat, suliap ineriartornerani killiffik pillugu aamma ukiuni tulliuttuni politikkikkut aalajan-


gingassat suuneri pillugit.  


 


Naalakkersuisut saqqummiussaanni, kulturikkut kingornussarsiat itsarnitsat pillugit immikkut 


ilisimasallit innersuussutigaat, suliaq  maannakkutut isikkoqartillugu piviusunngortinneqassann-


gitsoq. Kalaallit Nunaanni Katersugaasivik aamma Toqqorsivik isumaqarpoq, Tasersiami kultu-


rikkut kingornussarsiat itsarnitsat eriagisariaqartut eqqissisimatinneqarlutillu. Matumani inner-


suussutigerusupparput ”Kulturikkut kingornussat itsarnitsanit eriagisassat eqqissisimatitaanissaat 


pillugu Inatsisartut inatsisissaat” 2010-mi ukiuakkut ataatsimiinnermi akuersissutigineqartoq. 


Inatsimmi tassani atuarneqarsinnaavoq, inuussutissarsiutitigut suliniutit ingerlatiinnarneqarsin-


naasut, taakku inuiaqatigiit ineriartoqqinnerannut pingaaruteqarpata. Demokraatini paatsoorne-


qarsinnaanngitsumik  isumaqarpugut, nunatsinni alumiiniumik aatsitsiviliornissaq ineriartortit-


seqqinnissamut pingaaruteqarluinnartoq tamatumalu nassatariumaaraa maannakkutut aningaasar-


liukujukkunnaarnissarput. 
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Tamatuma saniatigut aamma Demokraatini maluginiarparput, Naalakkersuisut SIK-mik aamma 


GA-mik oqaloqateqarnera, taakkunannga oqaatigineqarpoq nunaqavissut qasserpiaat suliffissaa-


leqinersut. Pineqarput inuit 400-t 600-llu akornanni amerlassusillit. Tamatumunnga atatillugu 


oqaatigissavarput, kommuunini suliffeqarnermut tunngatillugu misilittagarineqarmat, suliffissaa-


leqisut ukiut marluk sinnerlugilluunniit sulisimanngitsut, aallarteqqinnissartik ajornartorsiutigisa-


raat. Tamatuma saniatigut, suliffissaaleqisorpassuit, alumiiniuliorfimmi sulilerumaartussat qaffa-


sissumik tuluttut piginnaaneqannginnerat annertuumik suliniarfiusussaavoq. Qanorluunniimmi 


pisoqaraluarpat, qularutigineqarsinnaanngilaq suliffissualerineqartussamik oqaatsit atorneqartus-


sat tassaassammata tuluit oqaasii. Tamatuma takutiinnarpaa, tuluit oqaasiinik ilinniartitsilernis-


saq aallartikkasuarneqartariaqartoq.  


 


Demokraatini aamma maluginiarparput, alumiiniuliorfiliortoqarnerani aningaarsartuutit appasin-


nerpaatinneqassappata, taava nunani allaneersut sulisartut akikittut atorneqartariaqartut. Ajornar-


tussatut isiginngilarput, sanaartorneq aallartippat avataaniik sulisussanik tikisitsisoqassappat, 


naatsorsuutigiinnarparpulli sanaartornermik akisussaasup kiffartuussinermi sulliviit nunaqavis-


sunit pigineqartut atorumaarai, soorlu  kantinamik ingerlatsisartut, eqqiaasartut, anartarfileri-


sut/eqqaavilerisut assigisaallu.  


 


Tamatuma saniatigut naatsorsuutigaarput, sanaartornermi akisussaasup nunaqavissut ilinniar-


nerminnut atatillugu sulinermut sungiusartut atortarumaarai.  


 


Demokraatini aluminiumik aatsitsiviliornissaq pillugu oqalliseqqinnissaq qilanaarluta utaqqissa-


varput aamma qilanaarpugut suli immersoqqinneqarnissatsinnut, taamaalilluta ilisimasaqarluar-


luta ukiut tulliuttup ingerlanerani aalajangeeqataasinnaaniassagatta. 
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Maannamut misissuinerit naammassineqareersut tunngavigalugit aluminiumik aatsitsivilior-


nissaq pillugu nassuiaat, tassunga ilanngullugu silatusaarluni ilioriarnissaq siunertaralugu 


avatangiisinik naliliineq (SMV). 
(Inuussutissarsiornermut Aatsitassarsiornermullu Naalakkersuisoq) 


 


Aluminiumik aatsitsiviliornissaq pillugu nassuiaammut, kiisalu silatusaarluni ilioriarnissaq siunerta-


ralugu avatangiisinik naliliinermut tunngatillugu Siumumiit erseqqissumik oqaatigissavarput, soorlu 


siorna 2009-mi ukiakkut ataatsimiinnitsinni aamma oqaatigereeripput, Tasersiap eqqaata eqqisisin-


neqarluinnarnissaa aqqutissaanngitsoq, iluatinnarnerusorli Tasersiaq erngup nukinganik nukissiorfi-


liorfittut atorneqarpat. Soorunami Tasersiap eqqaaniittut kultuurikkut eriagisassaalluinnartut an-


naanniarlugit iliuuseqarnissaq Siumumiit aamma pingaartilluinnaratsigu ilanngullugu oqaatigissa-


varput. 


 


Tassunga tunngatillugu Maniitsumi innuttaasunik ataatsimiisitsinermi Maniitsiormiunit arlalinnik 


oqaatigineqartoq, ilumoorluinnartorlu, periarfissaq manna iluatsillugu ingerlateqqilaassavara; tas-


saasoq: “Siulitta ataqqinartut Tasersiap eqqaani aavartartuusimasut kissaatinavianngilluinnarpaat 


namminneq tamaani atuisuusimanertik pisuulluni ullumikkut nunatta siuariartornnissaanut akornu-


taanissartik, akerlianilli kissaatigissajunnarsivaat ullumikkut pisariaqartitsineq aallaavigalugu Ta-


sersiap iluaqutaanissaa”. 


 


Aluminiumik aatsitsiviliornissaq pillugu maannamut misissuinerit allat tamarmik takutippaat Ma-


niitsup qeqertaani aatsitsiviliornissaq piviusorsiortoq piviusunngortittariaqartorlu. Ilami nunatsinni 


uggornaraluaqisumik suliffissaaleqisut amerliartornerisa nalaani suut periarfissat tamaasa atorlugit 


suliffinnik nutaanik pilersitsiortornissaq pisariaqarluinnarpoq. 


Taamaattumik Siumumiit oqaatigeqqissavarput aluminiumik aatsitsiviliornissamut pilersaarutip pi-


viusunngortinnissaa sapinngisaq tamaat piaartumik aallartinneqarnissaa sulissutigineqartariaqarpoq, 


pisariaqanngitsumik kinguarsaasinnaanerit pinaveersaarlugit. 


 


Tassunga atatillugu Siumumiit oqaatigissavarput tupigusuutiginanngitsuunngimmat teknikkimut 


misissuinerit ukiakkut 2009-p kingorna ingerlaqqissimannginnerat, ajuusaarnaraluartumillu paasi-


narpoq teknikkimut misissuinerit ingerlaqqissimannginnerinut nunatsinni aalajangiinissatsinnut ki-


gaalaarnerujussuarput sukkasuumillu aalajangiinissatsinnut sapiissuseqannginnerput pisuusoq! 


 


Pilersaarutigineqartumut atatillugu erngup nukingi atorlugit nukissiorfiliornerni aluminiumillu aat-


sitsiviliornermi sulisut nunanit allaneersut nunatsinni sulisut nalinginnaasumik akissarsiaannik an-


nikinnerusumik akissarsiaqartinniarneqarnerat Siumumiit akuerisinnaannginnatsigu matumuuna o-


qaatigissavarput. 


Uani ernumanalluinnartoq tassaavoq taamatut aaqqiinerup kingunerissammagu nunatsinni innuttaa-


sut sulerusuttut sulisussatut tunulliutinneqarneri. Soorunami tamanna akuerineqarsinnaanngilluin-


narpoq pinngitsoortilluinnartariaqarlunilu. 


Sulisartut allamiut annikinnerusumik akissaateqartinneqarniarnerinut atatillugu apeqqutit pinngit-


soornatik akineqartariaqartut pingaaruteqartullu qaffakaasut arlaqarput. 
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Alcoa kisiat taamatut periarfissinneqassava? Suliffeqarfiimmi nunaqavissut, immaqa suliffeqarfiit 


allat nunanit allaneersinnaasut suleqatigalugit, sanaartugassanut assigiinngitsunut unammillissappa-


ta aamma taamatut periarfissinneqassappat? 


 


Sulisartut allamiut akikitsut sunut atorneqassappat? Erngup nukii atorlugit innaallagissiornernut aat-


sitsiviliornermullu taamaallaat atorneqarsinnaassappaat? Talittarfiliornernimi aqqusinniornernilu 


atorneqassappat? 


 


Sulisartut akikitsutut taasat qanoq-una akikitsigisummita? Nal. akunneranut 5 kr.? 10 kr.? imaluun-


niit 50 kr.? Akissarsiassaanut ineqarnerat nerisaqarnerallu ilaatinneqarpat? 


 


Naluneqanngitsutuut naatsorsuutigineqarnikuuvoq pilersaarummut atatillugu erngup nukii atorlugit 


nukissiorfiliornerni aluminiumillu aatsitsiviliornermi akileraarutitigut annertuunik isertitsisoqarnis-


saa, taakkualu isertitassat ilaatigut illoqarfiup Maniitsup ineriartorteqqinnissaanut atugassatut naat-


sorsuutigineqarlutik. 


 


Akileraarutitigut isertitassat naatsorsuutigisamiit annikinnerulernerisa soorunami kingunerissavaa 


aningaasat ineriartortitsinissamut atugassat aamma annikinnerulerneri, tamannalu ajornartorsiutaa-


lissaaq imaaliallaannaq qaangeruminaatsoq, nunatta aningaasaqarneranut ajornartorsioreeqisumut 


suli ajorseriaataasussaq. 


 


Siumumiit matumuuna piumasarissavarput erseqqissumik inatsisartut paasitinneqassasut aluminiu-


mik aatsitsiviup akilersinnaasumik ingerlasinnaanissaanut atatillugu sanaartornernernut assigiin-


ngitsunut aningaasartuutit qanoq annertutigisumik qummut killeqarnersut. Tamannami erseqqissu-


mik paasitinnagu akissaatinut apeqqut taamak imaannaanngitsigisoq erseqqissumik isummerfigine-


qarsinnaanngilaq. 


  


Siumumiit isumaqarpugut mianersuutigilluinnassagipput suliffeqarfissuit nunatsinni sunilluunniit 


aallartitsiniartut oqaloqatiginerini isumaqatigiinniarnerinilu anngaaginnarpallaassannginnatta. Nu-


natsinni suugaluartunilluunniit pilersaaruteqartoqartillugu allamiut nunatsinnut takkuttut nunatsin-


nut pissutsinut naleqqussartarnissaat aallaaviujuartariaqarpoq, aamma oqaatsitigut, uagut maani-


miuusugut tikittunut naleqqussarnata. 


 


Aluminiumik aatsitsiviliornissaq eqqarsaatigalugu ALCOA-mut isumaqatigiinniarnermi isumaqati-


giinniarnissanilu pisussani aluminiumik aatsitsivinnik ingerlatsinernik ilisimasaqarluartunik, minne-


runngitsumillu aatsitsiviliornernik erngullu nukii atorlugit nukissiorfiliornerni ilisimasaqarluartunik 


nunatta siunnersuisoqarnissaa pingaaruteqarluinnartuusoq Siumumiit matumuuna naqissusissavar-


put. 


 


Eqqaamasariaqarparpummi suliffeqarfissuaq ALCOA nunatsinnut soqutiginnimmat aningaasarpas-


suarnik sinneqartoornissani siunertaralugu, taamaammallu pikkorilluinnartunik siunnersorteqarnis-


saa qularutissaanani, taamaattumik uagut inuiannguusugut minnerpaamik taamatut pikkoritsigisunik 


siunnersorteqarnissarput pingaaruteqarluinnartuuvoq. 


 


Sulisartut allamiut nunatsinnut suliartortut sulisartunut nunatsinniittunut sanilliullugit annikinneru-


sumik akissarsiaqarsinnaatinnissaannut apeqqummut imaannaanngilluinnartumut, politikkikkullu 
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isummerfigisariaqartumut, Naalakkersuisut nunatsinni sulisartut kattuffianut, sulisitsisut kattuffia-


nut, kiisalu ALCOA-mut miloriussinerat pissusissamisuunngilluinnartutut Siumumiit isumaqarfi-


gaarput. 


 


Apeqqut politikkikkut isummerfigisassaavoq kattuffinnut suliffeqarfinnullu suliakkiissutaasussaan-


ngitsoq! 


 


Aluminiu pillugu nassuiaammi saqqummiussanut allanut tunngatillugu Siumumiit oqaatigeqqissa-


varput pingaarluinnartutut isigigatsigu illoqarfiup Maniitsup erngup nukinga atorlugu nukissior-


fimmiit ilanngullugu pilersorneqarnissaata qulakkeerneqarnissaa. 


Nassuiaammi saqqummiunneqartumi erngup nukinga atorlugu innaallagissiorfimmiit Maniitsup pi-


lersorneqarnissaa eqqaaneqanngimmat Naalakkersuisunut apeqqutigissavarput apeqqummut tassu-


nga pingaaruteqarluinnartumut qulakkeerinnissimanersut? 


 


Siumumiit kaammattuutigissavarput aluminiumik aatsitsiviliornissamut atatillugu, pingaartumik il-


loqarfiup Maniitsup ineriartortinnissaanut tunngatillugu, Qeqqata kommunia suleqatigilluinnarlugu 


paaseqatigilluinnarlugulu sulianik assigiinngitsunik ingerlatsisoqaqqullugu. Pingaaruteqarluinnar-


pormi pilersaarummut atatillugu kommunip pineqartup aningaasatigut artukkerneqannginnissaa. 


 


Pilersaarummut atatillugu sanaartugassani tamarluinnarni, soorlu erngup nukii atorlugit nukissiorfi-


liornerni, innaallagissanut aqqusinniornerni, aatsitsiviliornermi, talittarfiliornermi, aqqusinniornerni, 


inissialiornernilu nunatsinni nunaqavissut pinngitsoornani tamatigut peqataatinneqarnissaat piuma-


saqaataassaaq avaqqunneqarsinnaanngitsoq. 


 


Taamatuttaaq piumasaqaataassaaq anguniarneqassallunilu taakkunani sanaartugassani tamani ilin-


niarusuttut amerlanerpaat ilinniartuutinneqarnissaat, taamaalilluni inuusuttortavut pitsaanerpaamik  


aamma taakkua aqqutigalugit ilinniarnissaannik periarfissinneqarnissaat qulakkeerniarneqassalluni. 


 


Naggataatigut Siumumiit oqaatigissavarput qularutiginngilluinnaratsigu aluminiumik aatsitsivissap 


piffissami ungasinngitsumi piviusunngornissaa, taamaattumik pingaaruteqarluinnarpoq qaammar-


saanerup ingerlatittuarnissaa annertusarneqarnissaalu, minnerunngitsumik inuusuttortatta pilersaa-


rummut atatillugu ilinniarfissatut periarfissaalersut atorluarniarlugit soqutiginninnerulernissaat 


aamma eqqarsaatigalugit. 


 


Naggaterpiaatigut Naalakkersuisunut apeqqutigissavarput CO2-mut tunngatillugu apeqqummut pi-


ngaaruteqarluinnartumut nutaarsiassaateqarnersut, ilisimasatsituummi CO2-mut tunngasut uggor-


narluinnartumik suli tamakkiisumik qulaajarneqarsimanngillat. 


 


Taamatut oqaaseqarluta nassuiaat saqqummiunneqartoq uparuaanertalerlugu tusaatissatut tiguarput. 


 


Karl Lyberth, SIUMUT 
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KKKKattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiat    
    


10. november 2010                                                                                                          UKA 2010/81 


Knud Fleischer 


 


Maannamut misissuinerit naammassineqareersut tunngavigalugit aluminiumik 


aatsitsiviliornissaq pillugu nassuiaat, tassunga ilanngullugu silatusaarluni iliorniarnissaq 


siunertaralugu avatangiisinik naliliineq (SMV) 


 


Aluminiumik aatsitsiviliornissaq pillugu nassuiaat Kattusseqatigiit Partiianiit imaattumik 


oqaaseqarfigissavarput: 


 


Pilersaarut aallaqqaataaniilli saqqummiunneqarmat Kattusseqatigiit Partiianiit soqutigalugu 


malinnaaffigivarput.  


 


Kattusseqatigiit Partiiani isumaqartuarpugut, pilersaarutit taamaattut nunatsinnut innuttaasunullu 


tamamut iluaqutissanngorlugit piviusunngortinniartariaqartut, tassa kommuninut 


ataasiakkaanuinnaq iluaqutissanngortinnagit. 


 


Soorluttaaq tamanna aamma akileraartitsisarnermut tunngasut pillugit inimi maani oqallinnermi 


ilaatigut isumaqatigiinngissutaasoq.  


 


Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpugut, nunatta pissarititaanik iluanaarutit ajunngitsorsiassallu 


soorunami innuttaasut sumi najugaqarneq apeqqutaatinnagu ajunngitsorsiassaqaatigisariaqaraat. 


 


Taamaammat-una aamma aluminiumik aatsitsiveqalersinnaaneq pillugu paasisitsiniaanerit nunamut 


tamarmut siammarnissaat Kattusseqatigiit Partiianiit aallaqqaammulli piumasaqaatigisarsimagipput. 


 


Qujanartumik maanna malunnarpoq, paasisitsiniaanerit siammasinnersumik ingerlanneqartalersut 


aamma tusagassiutit atorlugit. 


 


Misissuisimanerit assigiinngitsorpassuit aammalu qularnanngitsumik misissuinerit allat, 


pinngortitamut uumassusilinnullu tunngasut, minnerunngitsumillu inunnut uumasunullu 
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sunniutigisinnaasai malinnaaffigilluassallugit assut siunissami pisariaqassapput. Tassa 


Aluminiuliorfik pilersinneqassappat. 


 


Tassami aningaasanut inatsisissamut siunnersuutip aappassaanneerneqarneranut atatillugu 


aningaasaqarnermut ataatsimiititaliap Isumaliutissiissummini (betænkning) ilaatigut aluminiumik 


aatsitsiveqalersinnaanerup aarleqqutigineqarsinnaaneranik nalunaaruteqarnera Kattusseqatigiit 


Partiianiit eqqarsarnartoqartikkatsigu, soorunami aappaagumut paasissutissat amerlanerusut 


aammalu aaliangiivinnissamut tunngavissat ersarinnerulerpata, tamanna 


naliliiffigeqataajumaarparput. 


 


Taamaattumik Kattusseqatigiit Partiianiit suut tamaasa aarloqqutigineqarsinnaasut 


qulaajarluarneqarnissaat assut pingaartutut isumaqarfigaavut. 


 


Sulisussat assigiinngitsuneersut amigaatigineqarsinnaanerat takorloorsinnaavarput, 


minnerunngitsumik aamma sanaartornerup iluani ilinniarsimasunik amigaateqareernerput 


eqqarsaatigalugu. 


 


Neriuutigaarput sumiiffinni sulisooreersut assigiinngitsut aluminiumik aatsitsivimmut 


suliartorumaartussat aamma taartigisinnaasaannik amigaateqalersinnaanermut tunngasut 


qulakkeerniarneqarnissaat aamma eqqarsaatigilluarneqarumaartut. 


 


Tassami sanaartorneq eqqarsaatigalugu, ullumikkut sulisussanik ilinniarsimasunik 


amigaateqareersut qularnanngitsumik suli amigaateqarnerulernerannik tamanna 


kinguneqaratarsinnaammat. 


 


Sillimaffigisassarpassuit aammalu sulisussanik ilinniartitsinerit eqqarsaatigalugit – 


siusinnerusukkulli Kattusseqatigiit Partiianiit ujartortuakkavut, tassa ilinniartitaanermut pilersaarut 


nunatsinni sulisussanik pisariaqartitsinermut pissutsinullu piviusunut naapertuunnerusunngorlugit 


aaqqissuuteqqinneqartariaqartoq matumuuna kaammattuutigeqqipparput. 


 


Tassami aluminiumik aatsitsivik matumani kisiat eqqarsaatiginngilarput, kisianni olie-siornissamut, 


aatsitassarsiornerit allallu pisuussutit uumaatsut piiarneqarnissaannut sulisussanik ilinniarsimasunik 
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amigaateqarnerput piaartumik qanoq iliuuseqarfigisariaqaripput Kattusseqatigiit Partiianiit 


isumaqarpugut. 


 


Taamaattumik suliffissaqartitsiniarneq aammalu sulisinnaasut amerlanerpaat atorluarneqarnissaat 


anguniarlugu maannamut sulisussaqarniarneq pillugu pilersaarutit tamaasa ersarissumik 


paasissutissiissutigineqarnissaat ujartorpavut. 


 


Aamma eqqarsaatigiinnarniannginnakku, uanga nammineq nalugaluarpara, kisianni tusaamavara, 


kommuneqarfiit ilaanniit Norgemut aluminiumik aatsitsivimmut paasisassarsiorluni angalanermi, 


paasineqarsimasut ilumoortuusimappata, paasineqarsimasut ilaat tassaasimapput, Norge-mi 


aluminiumik aatsitsiviup qanittuani najungallit ilaatigut meeqqat ilaat illua-nik iseqaratik, illua-nik 


taleqaratik imaluunniit arlaannik timikkut amingaateqarlutik inunngortarsimasut 


oqaatigineqarsimapput. 


 


Ilumut pissutsit taamaattut ilumoorsimassappata – Kattusseqaatigiit Partiiani isumaqarpugut 


paasissutissat pissarsiarineqarsinnaasut tamarluinnaasa qulaajarluarneqarnissaat pisariaqartoq.     


 


Naggataatigut aningaasanut inatsisikkut takusinnaavarput aluminiumik aatsitsiveqalernissamut 


pilersaarutit sulissutigineqarnerannut atatillugu 2008-imi 43 mio kr.nit, 2009-mi 40,8 mio. Kr-it 


aammalu 2010-mut 18 mio. Kr-nit immikkoortinneqarsimasut. 


 


Aningaasat ataatsimut katillugit 100 mio.kr-nit atorneqarsimasut taamaalilluni takuneqarsinnaapput. 


 


Taamaattumik isumaqarpugut pissusissamisuussasoq paasissallugu, Alcoa-p piffissami tassani 


aningaasat qanoq amerlatigisut atorsimanerai. 


 


Soorumi Kattusseqatigiit Partiianiit naatsorsuutigilluinnarparput, nunarput kisimi pilersaarutinut 


aningaasalersuisuunngitsoq. Kattusseqatigiit Partiiani naatsorsuutigaarput Alcoa minnerpaamik 


aamma taama aningaasartuuteqarsimassasoq. 


 


Taamaammat paaserusupparput Alcoa qanoq maannamut aningaasartuuteqarsimava ? 
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Isumaqarput paasissutissat taamaattut aappaagumut oqalliseqqinnissamut pigissallugit pisariaqartut. 


 


Maannamut aningaasanut inatsisissatut siunnersuummi takusinnaasavut naapertorlugit 


naatsorsuutigineqarpoq 2014-ip tungaanut nunatta karsiat 66 mio. Kr-it missai suli 


aningaasartuutigeqqissagai. 


 


Taamaattumik aamma assut soqutigaarput, maannamut suliat pilersaarutillu eqqarsaatigalugit 


Alcoa-p nammineerluni ukiuni aggersuni aningaasartuutissai qanoq amerlatigiumaarnersut 


ilisimaneqarnersut ? 


 


Taamatut Kattusseqatigiit Partiiat sinnerlugu oqaaseqarlunga, aappaagumut 


oqalliseqataaqqinnissatsinnut qilanaarlunga, apeqqutillu qulaani ujartukkama akineqarnissaannut 


qilanaarlunga nassuiaat akueralugut tusaatissatu tiguara. 





